- Salm 82, **14 Deus meus, pone illos ut rotam
Et sicut stipulam ante faciem venti.
15 Sicut ignis qui comburit silvam,
Et sicut flamma comburens montes;
16 Ita persequeris illos in tempestate tua,
Et in ira tua turbabis eos.**
...
**18 Erusbescant, et conturbentur in saeculum saeculi.
Et confundantur, et pereant.**
...
- Salm 108, **8 Fiant dies eius pauci,
Et episcopatum eius accipiat alter.
9 Fiant filii eius orphani.
Et uxor eius vidua.**
...
**12 Non sit illi adiutor;
Nec sit qui misereatur pupillis eius.**
...
**15 Fiant contra Dominum semper.
Et dispereat de terra memoria eorum:**

16 Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.

...

Salm 82, 19 **Et cognoscant quia nomen tibi Dominus**

Probablement el comte-bisbe va inserir de memòria aquests versicles en l'acta; això i la voluntat d'adaptar el text a les necessitats del seu discurs deuen explicar les variants que hi trobem. Transcrivim a continuació els versicles de l'acta per tal que se'n pugui fer la lectura comparada:

Salm 82, 14 **Ponatque illum omnipotens Deus ut rotam,
Et sicut stipulam ante faciem venti.**

15 **Sicut ignis comburit silvam,
Et sicut flamma comburit montes;**

16 **Ita persequatur illum in tempestate sua,
Et in ira sua exturbet eum.**

...

18 **Erubescat et conturbetur in saeculum saeculi,
Et confundatur, et pereat.**

...

Salm 108, 8 **Fiantque dies eius pauci,
Et res eius accipiat alter.**

9 **Et fiant filii eius orfani,
Et uxor eius vidua.**

...

12 **Non sit illi adiutor;
Nec sit qui misereatur pupillis eius.**

...

15 **Fiat contra Dominum semper,
Et dispereat de terra memoria eius:**

16 **Pro eo quod non honoravit ecclesiam Dei**

...

Salm 82, 19 **Et cognoscat quia nomen tibi Dominus.**

Amb esperit crític, potser es podria dir d'aquest manlleu, i especialment dels retocs, que resulta una lectura parcial i distorsionada de la lletra i l'esperit de l'Antic Testament, perquè aquesta mena d'anatemes bíblics hi són llançats sempre, o quasi sempre, contra el

poble enemic d'Israel i no contra un individu concret -l'eventual defraudador-, com fa Miró en aquest cas. Malediccions exagerades podem dir, per tant.

Deixem ara l'anàlisi dels apartats concrets per fer una valoració global del document, d'ordre més filològic. El text presenta totes les característiques que configuren l'estil de Miró Bonfill en la que devia ser la seva etapa de plenitud: abundor d'adjectius i verbs; riquesa i varietat lèxica; consonàncies o aliteracions freqüents; ritme accentual de certs passatges, que ha permès a Anscari M. Mundó identificar-hi fins a vint-i-cinc versos entre hexàmetres i pentàmetres; bellesa literària dels símbols, metàfores o comparacions creades o manllevades; originalitat -relativa en aquest cas- dels mots i fòrmules emprades en la datació, i interpolació de textos aliens, procedents alguns dels pares del renaixement carolingi (Paulí d'Aquileia) i de l'Antic i el Nou Testament, la major part, el qual revela les qualitats d'exegeta del comte-bisbe. Potser en això darrer algú hi veurà més aviat un de mèrit, i pensarà que el nostre autor s'allunyava de l'originalitat per acostar-se al plagi. Seria un judici erroni i anacrònic producte d'una confusió entre el nostre sistema de valors i el dels homes de mil anys enrera. La recerca de l'originalitat, avui tan preuada, llavors era segurament evitada per una societat que valorava les coses i les idees per la tradició. Com més antigues i venerables eren les fonts, més meritori era coneixer-les i citar-les. L'autor, en cert sentit, s'esborrava davant dels seus models, fins al punt que no semblava tenir necessitat d'autoafirmar-se ⁽²⁶⁾. Els dos documents de Sant Pere de Besalú que aquí hem estudiat podem assegurar que foren escrits per Miró, si més no perquè el comte-bisbe hi parla en primera persona, però n'hi ha molts d'altres que només li poden ser atribuïts per raons estilístiques.